
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9» 

«муниципальнöй велöдан учреждение «Шöр школа № 9» 

 
 

П Р И К А З  
 
 

2 4 . 0 9 . 2 0 2 1  г .  С ы к т ы в к а р  № 146 

 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленного на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

В соответствии с письмом Департамента государственной политики и 

управления в сфере общего образования от 14.09.2021 № 03-1510, на 

основании приказа Министерства образования, науки и молодежной политики 

Республики Коми от 17 сентября 2021 г. № 605 «Об утверждении 

регионального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Республики Коми», на 2021-2022 учебный год, в целях 

обеспечения комплекса мер, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий МОУ «СОШ №9», направленный на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 

2021-2022 учебный год (Приложению №1). 

2. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ №9» 

(Приложению №2). 

3. Назначить Н.Б. Вшивцеву, заместителя директора по УР, 

координатором, ответственных за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся. 

4. Н.Б. Вшивцевой: 

-направить информацию об ответственных за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся в ГОУДПО «КРИРО» в 

срок до 24.09.2021 г.; 

- обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МОУ «СОШ №9», на 2021-2022 учебный год на 



муниципальном уровне и уровне школы, направить в адрес 

региональных координаторов в срок до 25 сентября 2021 г.; 

- создание школьной команды по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся в срок до 25 сентября 2021 

г.; 

- контроль прохождения курсов повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителями, работающими в 8-9 классах, в 

срок до 1 ноября 2021 г.; 

- актуализовать план работы школьных методических объединений в 

части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся в срок до 1 октября 2021 г.; 

- организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий 

для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования», размещенного в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» по адресам: https://fg.resh.edu.ru/ , 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti , в срок до 30 сентября 2021 г.; 

- направить отчет об итогах реализации планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся, на 2021/2022 учебный год на муниципальном уровне в 

адрес региональных координаторов в срок до 15 июня 2022 г. 

 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                             А. А. Рожков 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Вшивцева Н.Б. 

1 экз-дело, 1 экз.-зам.директора поУР 

 

 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


 Приложение 1 

к приказу  

от 24.09.2021 г. № 146 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающих 

 

Наименование мероприятия Ответственный Сроки 

Создание рабочей группы по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Рожков А.А.  24.09.2021 г. 

Проведение заседаний рабочей группы в течение 

учебного года 

Вшивцева Н.Б. 1 раза в квартал 

Организация участия педагогических 

работников в методических совещаниях, 

информационных сессиях ГОУ ДПО «КРИРО» 

по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

Руководители МО еженедельно, 

на основе 

информации 

КРИРО 

Организация участия педагогических 

работников согласно списку в стратегических и 

информационных сессиях ГОУ ДПО «КРИРО» 

для городских методических объединений и 

представителей экспертного сообщества 

Руководители МО 2 раза в месяц 

на основе 

писем КРИРО 

Организация участия в информационных 

сессиях, семинарах ГОУ ДПО «КРИРО» для 

управленческих команд 

Вшивцева Н.Б. 2 раза в месяц 

Организация участия в обучающих и 

практикоориентированных семинарах ГОУ ДПО 

«КРИРО» для педагогических работников 

Вшивцева Н.Б. по информации 

КРИРО 

Участие в работе в рамках ГМО по освоению 

приемов формирования и оценки 

функциональной грамотности (математической, 

естественнонаучной, читательской): презентация 

ресурсов, проведение заседаний; проведение 

открытых уроков, обмен опытом 

Руководители МО с октября 

2021г. 

Участие в муниципальном конкурсе «Уроки 

решения жизненных задач» (по итогам 

выполнения 4 задания) 

Учителя-

предметники 

март-апрель 

2022 г. 

Участие в муниципальном чемпионате 

коммуникативных боев как способа 

формирования читательской грамотности 

Учителя-

предметники 

при снятии 

ограничений 

(возможен 

только очный 

формат) 



Формирование команды новаторов по 

формированию функциональной грамотности 

учащихся (от 5 до 10 человек) 

Руководители МО до 11 октября 

2021 г. 

Участие команды новаторов в обучающих 

сессиях муниципальной методической игры 

«Школа функциональной грамотности» 

Учителя-

предметники 

по плану 

Выполнение командой новаторов заданий 

обучающей муниципальной методической игры 

«Школа функциональной грамотности» 

Учителя-

предметники 

октябрь 2021-

февраль 2022 

Участие в отчетах и презентации результатов  Руководители МО по графику УО 

Проведение открытых уроков по формированию 

функциональной грамотности учащихся. Запись 

уроков. Формирование банка уроков решения 

жизненных задач 

Учителя-

предметники 

ноябрь 

декабрь 

январь 

март 

Разработка и реализация образовательных 

проектов и программ курсов внеурочной 

деятельности по видам функциональной 

грамотности в современных интересных 

форматах для учащихся 

Учителя-

предметники 

декабрь 2021 

(разработка) 

январь-апрель 

(реализация) 

Участие в муниципальном проекте 

«Муниципальная Школа наставников» 

(организация практикоориентированной 

проектной деятельности обучающихся) 

Руководители МО октябрь-

декабрь 2021 г. 

Создание и ведение рубрики на сайте школы 

«Формирование и оценка функциональной 

грамотности» 

 октябрь, далее 

в течение 

учебного года 

Анализ результатов диагностических работ по 

оценке функциональной грамотности. 

Определение плана работы на 2022-2023 

учебный год 

Вшивцева Н.Б. март-июль 

2022 

Анализ эффективности проведенной работы по 

формированию у обучающихся функциональной 

грамотности в МОО  

Вшивцева Н.Б. июнь-июль 

2022 

 


		2021-09-24T14:58:50+0300
	Сыктывкар
	Рожков Андрей Алексеевич
	я подтверждаю этот документ




